

**CTY CP VẬT LIỆU XÂY DỰNG
BẾN TRE**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc Lập – Tự Do – Hạnh Phúc**

Số: /VLXD

“ V/v Giải trình Báo cáo
tài chính Quý 1 năm 2016”

Bến Tre, ngày 19 tháng 04 năm 2016

Kính gửi: - ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC
- SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI

- Căn cứ vào Thông tư số 155/2015/TT-BTC của Bộ Tài Chính về việc “ Hướng dẫn công bố thông tin trên thị trường chứng khoán”

- Căn cứ vào Kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh Quý 1 năm 2016. Công ty cổ phần Vật liệu xây dựng Bến Tre giải trình nguyên nhân dẫn đến sự biến động kết quả kinh doanh trên 10% giữa 2 kỳ báo cáo như sau :

Đơn vị tính : đồng

STT	Nội dung	Kết quả kinh doanh		Chênh lệch	Tỷ lệ (%)
		Quý 1/2016	Quý 1/2015		
1	Tổng doanh thu & thu nhập khác	39.042.847.620	26.752.834.018	12.290.013.602	145,94%
	- Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	38.419.365.091	26.217.058.527	12.202.306.564	146,54%
	- Doanh thu hoạt động tài chính	21.244.516	96.407.907	- 75.163.391	22,04%
	- Thu nhập khác	602.238.013	439.367.584	162.870.429	137,07%
2	Tổng chi phí	38.331.220.939	25.911.586.536	12.419.634.403	147,93%
	- Giá vốn hàng bán	34.614.196.551	23.175.643.404	11.438.553.147	149,36%
	- Chi phí tài chính	1.418.010.371	1.099.109.053	318.901.318	129,01%
	- Chi phí bán hàng	654.731.501	440.382.008	214.349.493	148,67%
	- Chi phí quản lý doanh nghiệp	1.448.429.881	1.058.232.218	390.197.663	136,87%
	- Chi phí khác	195.852.635	138.219.853	57.632.782	141,70%
3	Lợi nhuận trước thuế	711.626.681	841.247.482	- 129.620.801	84,59%
4	Lợi nhuận sau thuế	553.809.846	656.173.036	- 102.363.190	84,58%

I. GIẢI TRÌNH VỀ DOANH THU:

Tổng Doanh thu trong Quý 1 – 2016 so với cùng kỳ năm 2015 tăng 12.290.013.602 đ (tương ứng 45%); do trong Quý 1 năm 2016, lĩnh vực kinh doanh có tăng hơn cùng kỳ; một số hạng mục công trình, quyết toán hoàn thành nên Doanh thu tăng; đồng thời thu nhập khác trong kinh doanh Quý 1 – 2016 cũng tăng 162.870.429 đ, so với Quý 1 năm 2015 đã góp phần cho doanh thu tăng.

II. GIẢI TRÌNH VỀ CHI PHÍ:

Tổng Chi phí Quý 1 năm 2016 so với cùng kỳ tăng 12.419.706.505 đ; (tương ứng 48%)do trong quý I năm 2016, Doanh thu tăng dẫn đến các khoản chi phí trong kinh doanh tăng tương ứng (một số chi phí tăng do các yếu tố khác như lãi suất tiền vay ngân hàng tăng, hệ số lương tối thiểu vùng tăng theo qui định của nhà nước); một số lĩnh vực có lợi nhuận cao nhưng trong Quý I- 2016 không có phát sinh Doanh thu, hoặc phát sinh rất ít (Dự án tái định cư, khai thác Cát)đã làm ảnh hưởng đến lợi nhuận.

Từ các yếu tố trên dẫn đến lợi nhuận sau thuế Quý 1 năm 2016 so với Quý 1 năm 2015 giảm 15%

Cty cổ phần Vật liệu xây dựng Bến Tre trân trọng báo cáo !

CTY CP VẬT LIỆU XÂY DỰNG BẾN TRE
GIÁM ĐỐC



Phạm Quốc Hùng

Nơi nhận :

- Như trên,
- Lưu.

11/01/2016